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1/2016 

 

Vážení spoluobčané 

V letošním prvním čísle Petrovického zpravodaje bych vám chtěl popřát do nového 

roku hodně štěstí a hlavně zdraví.  

Letos nás čeká mnoho úkolů. Prioritou je dokončení územního plánu a zpracování 
Programu rozvoje obce (PRO). Dokument PRO bude pro nás odrazovým můstkem                   

a důležitým pomocníkem pro rozhodování při plánování investic. Dalšími důležitými 
úkoly pro letošní rok jsou: 

Realizace komplexních pozemkových úprav 
Obnova zeleně v obci 
Rekonstrukce sklepních prostor bytových domů 

Zalesňování 

V těchto chvílích se intenzivně zabýváme plánováním rozpočtu pro rok 2016. V tomto 

čísle zpravodaje bude otevřena problematika odpadů. Chtěl bych vás požádat                         
o věnování pozornosti tomuto tématu. 

Drahomír Havlík, starosta obce 
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SSSLLLOOOVVVOOO   RRREEEDDDAAAKKKCCCEEE   

Milí čtenáři, 

na základě požadavku ZO, podnětu veřejnosti i vlastních plánů jsme se pustili do 

zpracování problematiky odpadů. Zjistili jsme ale, že je to téma tak široké, že se 
nevejde do jednoho čísla. V lednu vám tedy přinášíme jednak praktický svozový 
kalendář na celý rok 2016, který si můžete odstřihnout a například vložit ke svému 

kalendáři nebo do diáře, a po celý rok tak vědět, kdy se jaký odpad vyváží. Dále vás 
seznámíme se základními pravidly pro správné třídění odpadu. Systém 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, včetně nakládání se stavebním odpadem upravují a určují předpisy, kterými 
je povinna obec i občané se řídit. O těchto předpisech a také o nákladech a poplatcích 

spojených s likvidací odpadků vás seznámíme v příštím zpravodaji.   
-mbh-, -dp- 

 
 

====================================================================== 

 

ZZZPPPRRRÁÁÁVVVYYY   ZZZ   OOOBBBCCCEEE   

DNE 22. 12. 2015 SE KONALO 
15. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 

Přítomno bylo 6 členů zastupitelstva a dále 1 občan. Celý zápis ze zasedání je                        
k nahlédnutí na OÚ, byl vyvěšen na úřední desce OÚ a trvale jej najdete na 
internetových stránkách obce.  
 

Výběr z jednání:  

 ZO vzalo na vědomí nařízení vlády o odměnách za výkon funkce členům 

zastupitelstev a zároveň rozhodlo, že odměny nebudou navýšeny, ale 
budou zachovány ve stávající výši. 

 ZO schválilo poskytnutí neinvestiční dotace TJ Hraničné Petrovice ve výši 

18.000 Kč. 

 ZO schválilo příjem finančního příspěvku od Olomouckého kraje na 

hospodaření v lesích. 

-mbh- 

 
VE ČTVRTEK 28. 1. 2016 V 18.00 HODIN SE BUDE KONAT                                                
16. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 

Program zasedání: 

1. Zahájení       5. Příspěvek MAS  
2. Určení zapisovatele a ověřovatelů   6. Diskuze, různé 
3. Schválení programu jednání   7. Závěr 
4. Kontrola plnění usnesení, výkon st. správy    
       

   

17. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO – 25. 2. 2016  

Program naleznete ve zpravodaji 2/2016. 
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ODPADY, ODPADY, ODPADY…  

Odpady provázejí člověka celý život a vlastně celou historii lidstva. Obzvlášť 

v současnosti produkujeme odpady při většině činností a odpady se stávají součástí 
našeho života. Každý náš občan, včetně mrňat, vyhodí ve své domácnosti kolem             
250 kg odpadků ročně. Pouze za jediný rok v rámci celé republiky to je  

2 miliony 636 tisíc 530 tun odpadků. 

A co teprve za 5, 10, 20… let? Opravdu děsivá představa, a abychom za chvíli nežili na 
skládkách, je nezbytné s odpady správně naložit. Jsme povinni se chovat zodpovědně 
k naší přírodě, k zemi a k budoucím generacím. Tudíž je potřeba odpady poctivě třídit, 

aby nemusely končit na skládkách, ale mohly být užitečně využity. A tak naučme se 
společně třídit. 

   

Jaké máme typy domovního odpadu 
 

1) Využitelný – odpad, který lze dále zpracovat (papír, plasty, sklo, kovy, starý 

textil a kompostovatelný odpad). Nepatří do popelnice, ale ukládá se do 
zvláštních barevných nádob (kontejnerů) na tříděné odpady. Z recyklovaného 
odpadu se vyrábí mnoho užitečných věcí. 

2) Objemný – takový, který se do popelnice nevejde, např. žehlící prkno, gauč.  
Nepatří do popelnice,  ani vedle popelnice,  ale patří na sběrný dvůr.  

3) Nebezpečný – barvy, lepidla, pneumatiky. Do popelnice nepatří ani baterie, 
žárovky, drobné elektrospotřebiče, léky.  

4) Ostatní – to je to, co nám zbude po vytřídění a tento odpad se ukládá do 

popelnic nebo kontejnerů pro směsný komunální odpad. 
 

Co a jak třídit a kam s tím v naší obci 
 

Papír  patří do modrého kontejneru, do sběrny nebo dětem do 

školy; do kontejneru nepatří uhlový, mastný, promáčený nebo 
jakkoliv znečištěný papír 

 

Plasty  patří do žlutých kontejnerů, PET lahve sešlápnout, kelímky 

od jogurtu, tvarohu, lahvičky od šamponu nesmí být silně 
znečištěné 

 

Nápojové kartony  sešlápnuté kartony (např. od mléka, džusů) patří do žlutých 

kontejnerů, pokud jsou označeny oranžovou samolepkou 
 

Sklo  patří do bílých nebo zelených kontejnerů, podle toho, jestli 

je sklo čiré nebo barevné, etikety se nemusí strhávat; porcelán 
ani keramika do skla nepatří 

 

Kovy a železo  drobný odpad patří do červených kontejnerů, větší kusy do 

sběrných surovin nebo na sběrný dvůr 
 

Vybité baterie,  odnést  do  prodejny elektrotechniky,  která je označena jako 

nefunkční   „místo zpětného odběru použitých elektrozařízení“; prodejci 

elektrospotřebiče  mají povinnost jej vzít zpět a zařídit jejich recyklaci 
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Léky prošlé,   odnést do lékárny, nesplachovat do záchodu, nevyhazovat do 

nespotřebované  popelnic 

 

Pneumatiky   do sběrného dvora 

 

Nebezpečný odpad  patří na sběrný dvůr nebo do kontejneru na tento odpad 

(v obci bude přistavený 12. 3. a 10. 9.) 
  

Objemný odpad  patří na sběrný dvůr nebo do kontejneru na tento odpad 

(v obci bude přistavený 12. 3. a 10. 9.) 
 

Bioodpad  všechno, co se v přírodě rychle samo rozloží – slupky, listí, 

větve, tráva, skořápky od vajec, pytlíky od čaje…; ukládat do 

vlastního kompostéru na zahrádce nebo do kompostéru                  
u turistické základny; v době vegetace tj. od 1. 4. do 31. 10. 

budou v obci přistaveny kontejnery. Do bioodpadu nepatří 
mléčné a masné výrobky. 

 

Směsný    tj.  to  co  zbude  po  pečlivém  vytřídění;  tento  odpad  ukládá 

komunální  každý  občan  do  vlastní  popelnice  nebo  do  černých  nebo  

odpad  khaki kontejnerů umístěných v obci. Svoz tohoto odpadu je 

každé úterý v sudém týdnu. 
  -dp-, -mbh- 

 

 

ROZBOR VODY V OBECNÍCH STUDNÍCH – VÝSLEDKY 

Na území obce jsou nyní dvě veřejně přístupné funkční studny na užitkovou vodu – 

před bytovkami a „u Sojků“. S cílem zjistit kvalitu vody byly v lednu z obou studní 
odebrány vzorky vody a ve zkušební laboratoři Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě 

bylo zažádáno o orientační rozbor (chemický a mikrobiologický), který se používá pro 
pitnou vodu. Protokoly s výsledky jsou k nahlédnutí na obecním úřadě a na 
internetových stránkách obce, kde naleznete i odkaz na publikaci Státního 

zdravotního ústavu Studna jako zdroj pitné vody, ve které lze dohledat charakteristiky 
jednotlivých ukazatelů, na které se voda testuje. Kvalitnější voda je ve studni                        

u bytovek, přesto ve 4 ukazatelích nesplňuje hygienické limity pro pitnou vodu. 
Studna „u Sojků“ překračuje povolené limity u 10 ukazatelů. Vodu z obecních studní 
tedy užívejte výhradně jako vodu užitkovou.   

-mbh- 

 
====================================================================== 

 

CCCOOO   SSSEEE   DDDĚĚĚLLLOOO   AAA   DDDÍÍÍTTT   BBBUUUDDDEEE………   

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA – 9. LEDNA 2016 

Každý rok od 1. do 14. ledna můžete v českých městech a vesnicích potkat koledníky          
v kostýmech Tří králů. Bylo tomu tak i v naší obci, kde chodili sourozenci Liduška, 
Lojzík a Barunka v doprovodu svého táty. Lidé je mile přijali a letos byli obzvlášť 

štědří. Na potřeby Charity Šternberk naše obec přispěla částkou 4.448 Kč, což je 
téměř dvojnásobně víc než vloni.  
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V tabulce nabízíme pro zajímavost přehled výnosů i z okolních obcí za poslední 3 roky. 

 

Tlumočíme poděkování Charity Šternberk:  

„Děkujeme tímto hlavně Vám – koledníčkům, kteří jste i přes nepříznivé počasí vyrazili na 
zledovatělé cesty a šli koledovat; do domácností tak přinesli společně s koledou i lásku, štěstí               
a Boží požehnání. Děkujeme všem lidem, kteří koledníkům otevřeli a milým slovem je přijali, 
popřípadě poskytli příspěvek do kasičky. Vážíme si Vaší pomoci!“ 

Charita Šternberk letos vyslala do ulic 324 skupinek a celkový výnos z pokladniček 
činil 1.299.949 Kč. Arcidiecézní charita Olomouc vyslala do ulic 5260 skupinek                        

a celkový výnos z pokladniček činil 24.795.760 Kč. Výsledky koledy za celou republiku 
nejsou ještě úplné – zatím bylo otevřeno a sečteno 20.875 pokladniček z celkového 
počtu 21.213 a výnos činí prozatím 93.436.390 Kč.                                                  

-dp- 

SETKÁNÍ SE SENIORY – 23. LEDNA 2016 

V sobotu 23. ledna se na sále kulturního domu v Hraničných Petrovicích konalo 
každoroční Setkání se seniory. Na večeru s příjemnou hudbou v podání skupiny 

Allegro z Jívové se sešlo 30 lidí, vesměs 
občanů naší obce. Kapela přítomným 

opravdu kápla do noty, takže se nejen 
poslouchalo, ale i tančilo. Družná 
zábava trvala až do pozdních nočních 

hodin, nikomu se příliš nechtělo 
odcházet ani poté, co o půlnoci přestala 
hrát živá hudba. 

-Zuzana Hodsdon- 
 

TANEČNÍ VEČER  90´S DANCE HITS – 30. LEDNA 2016, 19:00 

Přijměte pozvání na Retro Dance Party. Večer plný tance a skvělé zábavy se bude 
konat v sobotu 30. ledna v kulturním domě Hraničné Petrovice.                            -Kamil Kawecki- 

ASTRONOMICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ 

Zájmový astronomický útvar (ZAÚ) při DDM ve Šternberku a Uničově pořádá ve dnech 
5. 2. a 6. 2. na TZ v  Hraničných Petrovicích soustředění. Kromě jiného bude na 
programu pozorování vedlejšího meteorologického roje   δ Leo – Virgini, pozorování 

Slunce a pokud budou příznivé podmínky, podaří se zahlédnout kometu Catalina.   
Máte-li zájem, můžete v uvedené dny, resp. noci přijít a ohlásit se u vedoucího Jiřího 
Konečného. Stačí se teple obléknout a vyrazit pod oblohu plnou třpytících se hvězd.    
                                                                                                                                                                                                          -dp- 

 r. 2014 r. 2015 r. 2016 

Domašov u Šternberka 2 636,- 3 355,- 3 742,- 

Domašov nad Bystřicí 6 541,- 8 820,- 8 103,- 

Hraničné Petrovice 2 710,- 2 185,- 4 448,- 

Horní Loděnice 7 906,- 7 342,- 6 485,- 

Jívová 10 039,-  11 207,- 14 156,- 

Město Libavá 4 625,- 3 873,- 0,- 

Moravský Beroun 24 460,- 20 335,- 20 485,- 

Norberčany 2 767,-  5 516,- 5 110,- 

Lipina 3 260,- ----------- 3 834,- 

Šternberk  127 395,- 142 212,- 132 899,- 
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V 

Zveme všechny děti nejen z naší obce, ale i ostatní děti z okolí a jejich kamarády na 

 

  1.  DETSKÝ KARNEVAL 
 

            20. února 2016 v 15:00 

    kulturní dům v Hraničných Petrovicích 
 

Tancování, zpívání, hry, soutěže, občerstvení, tombola. 
 

Do programu se může zapojit každý, připravte si písničku,  

scénku, hádanky… a za odvahu dostanete malou odměnu. 
 

Vstup je volný, jedinou podmínkou pro děti je karnevalová  

maska a pro jejich doprovod je karnevalová maska vítána.  
 

Přijďte se pobavit a společně vytvořit báječné odpoledne.  
 

             Těšíme se na vás! 
 
 

  PS: Prosba pro každého, kdo by chtěl dětem udělat radost, o malý příspěvek do tomboly. 

Vítány jsou zejména věci splňující „tři D“ – domácí drobnosti či dobroty (například dort, 

balíček sušenek, ovoce, hračky, vlastnoručně upletená nebo ušitá čepice, korálky…) nebo 

takzvané sázky na jistotu (bublifuk, plastelína, pastelky, nafukovací balónky…). Všem dárcům 

předem děkujeme. 

PS2: Kdo by měl problém zajistit dětský maškarní kostým, obraťte se na Danu Procházkovou. 

Zná rodiny, kde je mají v zásobě a rádi zapůjčí.   
-dp-, -mbh-  

 

====================================================================== 

KKKAAALLLEEENNNDDDÁÁÁRRRIIIUUUMMM      ---      KKKUUULLLTTTUUURRRNNNÍÍÍ,,,   SSSPPPOOORRRTTTOOOVVVNNNÍÍÍ   AAA   SSSPPPOOOLLLEEEČČČEEENNNSSSKKKÉÉÉ   AAAKKKCCCEEE   VVV   OOOKKKOOOLLLÍÍÍ   

25.1.  19:00        Rukojmí bez rizika s Václavem Vydrou        Kulturní dům Šternberk 

26.2.   19:30  XXI. Reprezentační ples GRANITOL  Sál Národního domu Moravský Beroun 

27.1.  13:30    Zápis do 1. Ročníku    ZŠ Jívová 

28.1.  19:00        Ladies night      Kulturní dům Šternberk 

29.1.  19:30        Star Wars: síla se probouzí    Kino Moravský Beroun 
30.1.  16:00        Lída Baarová      Kino Moravský Beroun 

4.2.    9:00        Univerzita třetího věku (informatika) Expozice času Šternberk 

5.2.    19:30        Reprezentační ples ,,v krajce"             Sál Národního domu Moravský Beroun 

7.2.    14:00        Alvin a Chipmunkové: čiperná jízda  Kino Moravský Beroun 

8.2.  17:30   Partička     Kulturní dům Šternberk 

9.2.    16:30        Dokonalý šéf       Kino Moravský Beroun 
12.2.  19:30        Do posledního dechu    Kino Moravský Beroun 

13. 2. 16:00  O sexu převážně nevážně – Dr. R. Uzel  VVC Moravský Beroun 

17.2.  19:00        Duo Jamaha ze Šlágr TV    Kulturní dům Šternberk 

18.2.  19:00        Všechnopartička se Šípem a Náhlovským   Kulturní dům Šternberk 

19.2.  19:30        Zoolander No. 2     Kino Moravský Beroun 
21.2.  14:00        Ledová sezóna                          Kino Moravský Beroun 

27.2.  16:00        Muzikál, aneb cesty ke štěstí               Kino Moravský Beroun                    -nn- 

====================================================================== 
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SSSPPPOOORRRTTT   

NOČNÍ BRUSLENÍ  

V polovině ledna konečně začala pořádná zima a na rybníku v obci se objevil led, který 

sotva pokryl celou vodní plochu v dostatečné tloušťce, začal lákat milovníky bruslení            
a klouzání. Již při prvním zamrznutí dostalo několik lidí nápad zopakovat povedené 
noční bruslení, které proběhlo v roce 2009. Bohužel, ve vytipovaný den přišla obleva             

a na ledu se objevila voda. O pár dní později ale zase přituhlo a díky několika 
neúnavným odhrnovačům sněhu byla z rybníku opět ledová plocha. V pátek 22. ledna 

bylo už přes den na hrázi rušno. Chystalo se dřevo, tahaly kabely a večer se nad 
rybníkem kromě měsíce téměř v úplňku rozsvítily i reflektory, zahořel oheň, zazněla 
hudba a zavoněl punč.  Sešlo se téměř 30 lidí z naší vesnice i okolí, kteří si užívali 

atmosféru nočního bruslení i společného setkání u ohně, za který byli všichni vděční, 
protože teplota po západu slunce rychle klesla až k -15 °C. Poslední vytrvalci opustili 

led až o půlnoci. 

Akci pro vás společně připravili Kamil Kawecki a Josef Kouřil. 

 

   
 

                                                          Text: Lenka Kawecká, -mbh-; foto: Lenka Kawecká 

====================================================================== 

   

JJJEEENNN   TTTAAAKKK   

HRANIČNÉ PETROVICE – ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ ÚTRŽKY Z DĚJIN OBCE, DÍL 2. 

Druhé vyprávění o dějinách místa, kde se nyní rozkládají Hraničné Petrovice, bude tak trochu 
cestou do pravěku – tedy do období dějin lidstva před vznikem písma. Zdrojem bližšího 
poznání období pravěku jsou místo písemných pramenů kosterní pozůstatky a hmotné 
památky dávných kultur.  A bohužel, v našem nejbližším okolí žádné obdobné archeologické 
nálezy nejsou. Naši pra-pra-prapředci se totiž usazovali v teplejších, a tudíž pro život 
přívětivějších lokalitách. Ve starší době kamenné (paleolitu) to k nám tedy zřejmě nejblíže měli 
obyvatelé Předmostí u Přerova – před asi 100.000 lety zde žili neandrtálci a jen „o něco málo 

později“ – tedy asi před 28 tisíci lety v okolní stepi lovili lovci mamutů. Osídlení lidmi bylo 
velmi řídké. Na většině našeho území se rozkládala step. V nadmořské výšce nad 500 m – 
takže i v našem okolí – pak již byla tundra, tedy oblast s trvale zmrzlou půdou, kde pouze 
v létě roztála tenká vrstva na povrchu. Vegetaci tvořily mechy a lišejníky a jen málo druhů 
bylin a malých keříků. Dnes bychom se za takovou krajinou museli vypravit do 
nejsevernějších míst Evropy či Asie, severní Kanady nebo Grónska. Divočící řeky modelovaly 
v krajině údolí, kde často rostly borovice lesní, břízy a olše.  
Pak, zhruba před 12.000 lety, došlo k rychlému oteplení a nárůstu srážek a krajině začaly 
dominovat uzavřené porosty borovice a břízy spolu s lískou, topolem, osikou a různými druhy 
vrb. Vyhynuli velcí savci doby ledové – například mamuti, srstnatí nosorožci, jeskynní medvědi 
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a šavlozubí tygři. Spolu s příznivějšími podmínkami přichází více lidí a s nimi i zemědělství – 
nastává neolitická revoluce, ve které se člověk a jeho hospodaření stává jedním z hlavních 
faktorů utvářející krajinu. Člověk vypaluje a klučí lesy, pěstuje první plodiny, v lese pase 
dobytek. Neolitické zemědělství přineslo do středoevropské krajiny kromě nových plodin                   
i další, tehdy nepůvodní druhy rostlin, převážně polní plevele (např. vlčí mák, kokošku pastuší 
tobolku). Nám nejbližšími lokalitami s lidským osídlením jsou opět Předmostí a Mohelnice. 
Díky oteplení se měnily i lesy středních poloh – objevila se řada druhů dřevin – duby, lísky, 
lípy, javory, jilmy a také smrky a další jehličnaté dřeviny. A protože zde nehospodařil člověk, 
můžeme předpokládat, že v našem okolí byl hustý, neprostupný les, prales. Nám tak dobře 
známý buk se v okolí začal šířit až asi před 5.000 lety, v době, kdy se opět ochladilo. V lidské 
historii nastala doba bronzová a člověk les využíval k pastvě, sběru letniny (větviček s listím 
jako krmivo pro zvířata) i těžbě dřeva. Nepřímo tak napomohl k rozšíření habru, který je vůči 
takovému zacházení nejodolnější. 
Lidmi osídlená oblast se ještě mírně zvětšila v době železné (700 př. n. l. – počátek letopočtu). 
Z Moravy známe na 400 keltských sídlišť. Moravská oppida, opevněná sídliště městského 
typu, Staré Hradisko, Hostýn a Kotouč u Štramberka ležela v oblasti tzv. Jantarové stezky – 
obchodní trasy, která spojovala Balt s Jadranem a po níž proudily ze severu k jihu suroviny – 
především jantar, med a kožešiny, zatímco z jihu na sever putovaly výrobky vyspělých 
středomořských dílen – bronzové a skleněné nádoby, šperky a z jihozápadu víno. Řada osad 
existovala v okolí Mohelnice, zřejmě výhodnému místu na důležité vodní cestě, řece Moravě.           
U nás ale stále ještě nikdo nebydlel. Něco už se tu ale asi dělo. Rozvinulo se totiž hutnictví 
železa a bylo potřeba dřevěné uhlí a to v takové míře, že lidé hospodařili v lesích i v nejvyšších 
polohách Jeseníků. V okolní krajině se konečně začali pohybovat lidé…  

 

- mbh- 
 
 

PARÁDNÍCI S ČERVENÝM PEŘÍM 

Nedávno jsem v obchodě dostala otázku, copak to tu lítá za ptáčky s červeným peřím. Už při 
rychlém zalovení v paměti mi došlo, že odpovědí může být více, ale vlastně jenom pár. V ptačí 
říši sice není červená barva peří neobvyklá, ale v našich podmínkách si ji dovolí jen ti 
nejodvážnější módní parádníci. Tedy, vzhůru na přehlídku… 
 

Ptáci z čeledi datlovitých zacházejí s červenou barvou 
opatrně, jako by věděli, že pokud sáhnou po odstínu 
přímé červené, musí to být jen jakýsi elegantní doplněk, 
který nenaruší celkový dojem outfitu. U datla černého 
jsou samice i samec celí černí, samec má červené temeno, 
samice pouze červenou skvrnu v týlu. Dále v ČR žije                 
5 druhů strakapoudů. Všichni si k životu vybrali 
nestárnoucí kombinaci bílé a černé. Červená se u nich 

objevuje na podocasních krovkách, a u samců i v podobě různě velké červené „čepičky“. 
Posledním podobným ptákem je žluna zelená. Má olivově zelený hřbet, spodní část těla světle 
žluto-zelenou a opět nechybí „čepička“ – jak jinak než červená. Všechny tyto ptáky můžeme 
nejčastěji pozorovat, jak obratně šplhají po kmenech stromů, kde špičatým zobákem hledají 
něco k snědku. 

     
Červenou, ovšem v poněkud extravagantní kombinaci, najdeme i u stehlíka 
obecného. Tento drobný ptáček je velice pestře zbarvený. Záda jsou béžová, křídla 
černá s bílými skvrnami a jasným žlutým pruhem, zespodu je bílý, a na černobílé 
hlavě má charakteristickou červenou masku. Nyní je nejčastěji vidět v hejnech, 
která kromě plných krmítek milují suché pcháče a mrkvovité rostliny, jejichž 
semeny se živí. Dříve se často choval v klecích podobně, jako dnes exotičtí ptáci. 
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Další tři druhy ptáků už mají na svém těle červené barvy mnohem víc, ale vždy se jedná                 
o nějaký specifický odstín. 
 

Nápadnou oranžovočervenou náprsenku má červenka obecná, na zbytku těla 
světle hnědě zbarvený ptáček velikosti vrabce. Je to jeden z nejzvědavějších 
ptáků, který k vám přihopsá i na několik kroků. Také je jedním z nejčastějších 
adoptivních rodičů malých kukaček. 
 
Pokud uvidíte robustního ptáka s nachově červenou břišní stranou těla, pak 
sledujete samečka hýla obecného. Hýl má šedomodrý hřbet, černobílá křídla, 
černý ocas a temeno hlavy. Samice má spodní část těla šedohnědou – větším 
parádníkem je tedy v tomto případě sameček. Hýla poznáte i podle silného 
zobáku, kterým louská semena a pupeny stromů. Je velmi důvěřivý                     
a v minulosti se často choval v klecích jako jeden z nejpřítulnějších ptáčků.  

 
Posledním modelem naší ptačí přehlídky je sameček křivky obecné. Ocas a 
křídla má hnědá, ale zbytek těla je červený jako dobře vypálená cihla. Samice je 
mnohem méně nápadná – místo červené u ní najdeme pouze olivově žlutozelené 
tóny. Oba však mají zakřivený zobák s překříženými špičkami, kterým dobývají 
semena z šišek smrků a borovic. Zajímavé je, že právě teď, v největší zimě, 
vyvádí v tlustostěnných hnízdech na vrcholcích stromů svá mláďata.  

 
Ptáčci zmiňovaní v úvodu byli nakonec odhaleni jako hýlové. A co vy? Také máte také to štěstí, 
že k vám do krmítka nebo na zahradu občas kromě věrných sýkorek a vrabčáků zavítá                        
i skutečná „ikona ptačího módního světa“? 

- mbh- 

 

====================================================================== 

UUUŽŽŽIIITTTEEEČČČNNNÉÉÉ   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCEEE   PPPRRROOO   VVVÁÁÁSSS   

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY V OBCHODĚ 

Po, St:  6:30–13:00 

Út, Čt, Pá:  6:30–13:00 a 15:00–16:00 
So:   7:00–10:30 
 

JEDNODENNÍ OMEZENÍ POŠTY V DOMAŠOVĚ NAD BYSTŘICÍ 

26. 1. 2016 bude pošta otevřena pouze v době 15:00–16:00 z důvodu pracovní porady. 

 

POZNAČTE SI V KALENDÁŘI… 

Zimní setkání žen – 27. února 2016, bližší imformace budou v únorovém zpravodaji. 
 
 
 
 
 
 

Příští číslo Petrovického zpravodaje vyjde 22. 2. 2016. Uzávěrka příspěvků je ve středu 17. 2. 2016. 

Příspěvky dodané po tomto termínu nemusí být v uvedeném čísle zveřejněny. 

 

Použité zkratky jmen autorů příspěvků:  
-mbh- Magda Bábková Hrochová, -dp- Dana Procházková, -nn- Nikol Nodžáková 
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SVOZOVÝ KALENDÁŘ 2016 
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